Ad *SEXTAM*, omitti his quæ *lib. 5. de Contemplatione cap. 1. & 2.* differimus, breviter respondemus, Quòd (si secundum communem naturæ ordinem loquamur) intellectus noster sine imaginationis cooperatione nihilo omnino intelligere valet, eò quòd pro hoc statu intellectus noster in sua cognitione naturaliter pendeat à phantasia seu imaginatione, tamquam ab excitante, vel tamquam à potentia necessariò concomitante operationem intellectus pro hoc statu (& in hoc sensu locuti sunt Aristoteles, D. Thomas, ceterique Philosophi) tamen si sermo sit de animabus illis perfectissimis, quæ aliquando divina dignatione ad supernaturalem & plenè Angelicam contemplationem à DEO sublevantur, tunc non est dubium eas ita abstrahi ab omni corporea similitudine, ut sine ulla phantasmatum adumbratione, vel saltem imperceptibili purè & nodè superna ac divina contemplari possint, ut ex Patribus ibi citatis non obscure colligitur. Plura diximus de hac re *lib. 5. de Contemplatione, ubi supra*.

Ad *SEPTIMAM* *QUEST.* solutio sit, nulla ratione hanc intuitivam unionem posse sine ecclasi contingere. Quare ex communi omnium Mysticorum consensu vocatur *Unio ecclastica intuitiva*. Præterea Richardum Victorinum de *Gradibus, viol. charit.* omnes ferè Doctores & *Mysticæ Theologiæ* magistri secuti, appetè docent, unionem istam divinam ad amorem, quem *desiderentem* vocant, id est, in quo anima tota extra seipsam rapitur, alienatur, ac, ut ita dicam, emoritur, consequi, quando mens hominis (ut Richardus loquitur) in illam rapitur divini luminis abyssum, ita ut humanus animus in hoc statu omnium oblitus, enitè nesciat seipsam, totusque transeat in DEUM suum.

Et intra: in hoc statu, inquit sit in celo silentium quasi hora dimidia, & dum mens à seipsa alienatur, dum in illud divini arcus secretum rapitur, seipsam penitus exuit, divinum quemdam affectum induit, & inspecta pulcherrimè configurata, tota in aliam gloriam transit. Hæc Richardus, qui *cap. 4. de Gradibus, charit.* hujus rei eam affert rationem, ut in hac unionem clausis seorsum sensuum ostitis securius secretiusque castissimo complexu anima conveniat cum dilecto. Nos verò præcipuam hujus assertio- nis rationem existimamus, quia non videtur possibile, quòd humana mens DEUM divino contactu ac suavissimo complexu percipiat, quin præ amoris & dulcedinis magnitudine ac intentione

inferiores potentias à suis objectis avulsas omnino suspendat, ac ad se trahat: nam cum animæ vis sit finita, nimia unitus potentie intentione, ceteras in suis actionibus remitti necesse est. Unde ad ingentem ac vehementem voluntatis ac intellectus adorationem omnino sequitur sensuum exteriorum à propriis objectis abstractio, ac omnimoda alienatio, quæ propriè ecstasis sive raptus dicitur.

Ad OCTAVAM QUÆST. existimo, humanam mentem, hanc divinam unionem fructivam, in qua DEUS ipse immediatè percipitur & possidetur, etiam semel expertam, nulla ratione de perceptione istius unionis posse dubitare. Nam cum in hoc DEUS ipse interno tactu & amplexu percipiatur, sentitur, ac veluti palpatur; præterea cum ex hoc divino contactu innumerabiles divitiæ & thesauri sapientiæ & scientiæ DEI in omnes animæ vires deriventur; impossibile ferè videtur, aliquod dubitationis vestigium in ea anima posse manere, maximè cum DEUS ipse, qui tunc animam suam sponfam amplecti & osculari dignatus est, ei ineffabilem infundat certitudinem suæ realis præsentis & unionis. Quare, qui transacta unionem omnimoda hac certitudine præditus non fuerit, (teste S. Matre TERESIA in *Mansione 5. cap. 1. & in lib. Vita cap. 18.*) certissimè sibi persuadeat divinam hanc & fructivam unionem neque summis labiis attingisse, quamvis forsan ardentissimum DEI amorem suavissimamque dulcedinem in ecstasi posticus degustasse sibi videatur. Nam tunc, etiam si DEO per amorem & fructivam unionem unitus videatur, ista tamen unio tantum est in affectu, & non in effectu, ac reali cum DEO conjunctione, quam nos in hoc Tractatu veid fructivam Unionem nuncupamus.

Legend. Commèr. P. Balthal. in hoc cap. mansion. 5.

Vid. art. 8. disurs. proemiali Theolog. myst. no. ster. Philip.

Ad NONAM, non video, qua ratione possibile sit, animam altissimo amoris vinculo DEO congiungi, & ipsam præterea certam esse de hac unionem, sive mutuo amore & complexu cum ipso DEO, & ex alio capite dubiam esse de sua gratia & acceptatione: nam sponfus cœlestis, qui eam reddit certam de sua præsentia & unionem illa altissima & felicissima, reddit etiam securam de sua gratia, sive hoc fiat per specialem revelationem, sive hoc contingat ex vi illius divini contactus, in quo DEUS animam tamquam dilectissimam sponfam deosculatur. Quæ quidem deosculatio tantæ virtutis & efficacis existit, ut nulla ratione possit anima dubitare, videns se ad tantam gloriam sublimatam, ac spiritali connubio ipsi DEO conjunctam esse, suo dulcissimo sponso acceptam ac omnino gratam: arpe enim esset cogitare, DEUM aliqua peccati labe maculatam animam in sponfam sibi eligere. Quare optimè Richardus de *Gradib. charit. cap. 4.* ubi agens de sponso cœlestis cum anima connubio, ita ait: *Et purgatissimam animam faciens divino dignam conjugio, non habentem maculam neque rugam.* Hoc etiam expressè docuit sanctus Laurentius Justinianus *Tract. de Casto connubio Verbi & anima, cap. 14.* dicens: *Propria efficitur certus salus, lumine gaudet veritatis, præsentia exultat sponso, gustu pinguescit charitatis, experientia nutritur amoris.* Hæc ille. Et *cap. 25.* ejusdem libri, *Sponfa, inquit, de thalamo ascendit in caelum, & de celo jugiter descendit in thalamum. Non pavida, non de salute incerta ingreditur sponfa in supernorum mansionem, sed tamquam in dilecti domum, & in propriam possessionem.*

An verò anima reddatur secura de sua acceptatione ad gloriam, non ita certum existimo, quin

possit merito de ea re dubitari, quamvis S. Laurentius Justinianus *cap. 25. ubi supra* id habeat pro comperto, dum ait: *Amoris igitur mutui exuberantia, tanta est inter Verbum & animam familiaritas, locutionis fiducia, glorie certitudo, &c.*

Ecce ita: *Sapientia ex Altissimi ore prodians, in montibus saliens, collesque transiens, humana illabitur menti non recessura, sed ibidem perpetuo moratur.* Quam quidem sententiam, ut probabilior, & magis divinæ dignationi conformem, libenter amplectimur; alienum enim omnino à ratione videtur, animam ipsi DEO altissimo matrimonio copulatam ab ipso ita relinqui, ut adulteri lelecteritèr conquinetur. Illud tamen probabilissimum mihi videtur, animam, quæ hac sponso nis gratia meruit à DEO honorari, eo ipso ad gloriam ac finalem perseverantiam à DEO acceptari licet forsan ea de hac acceptatione non sit certa & secura, ut cum timore & tremore salutem suam operetur.

Ad DECIMAM seu ultimam QUÆSTION. respondetur, ANIMAM, cum unionem totam, de qua locuti sumus in responso ad primum quæsitum, DEO esse unitam, ac in ipsam secundum omnes potentias suas transformata, tunc cum non sit sui compos, neque omnino libera, sed potius amoris & lucis tenacissimo vinculo DEO alligata & conjuncta, nulla ratione eo tempore, quod brevissimum quidem est, potest mereri, ut plenè ex Patribus *lib. 6. cap. 5. de Contemplatione probavimus, & speciatim docet Carthusianus de Laude vita solitaria, art. 36* ubi ita scribit: *Mens, inquit, nonnumquam absque suo conatu improvise, repente ad contemplationem hanc ac mysticam Theologie institutum, raptum, & esset elevatur pietate DEI immensa, per prævenientem perstringentemque gratiam misericordis dispenam præveniente, ipsumque apicem affectiva & verticem intellectiva potentia immediatè tangente, illuminante, & inflammante tam valide, ut imbecillus creatura confestim & quasi instantè defluat & desiciat à seipsa, & super se mirabiliter & gratiosè transferatur in tantum, ut non queat (quamvis vili) revelli, ut puta libertate arbitrii jam quasi ad horam suspensa atque sospita. Quando verò intellectus solvitur, ut in responso etiam ad primam quætionem attulimus, ut in illa unionem percipiat statum illum felicissimum, quo fruatur, ac divina illustratione perfusus, divina alia mysteria altissimo modo cognoscatis tunc compos factus sui intellectus, omnia quæ sibi revelantur, plena libertate & ditèrnet ac percipit, se ea omnino percipere & cognoscere: quod est quidem sufficiens fundamentum libertatis & meritum.*

CAPVT XIX.

Purgatio in via Unitiva contingens.

ANIMAM in refrigerium à DEO deducende, prius per ignem & aquam transire debent. Duplex est enim duplex purgationis genus. Primum quidem per aquam, per ignem verò alterum. Illa quidem purgatio, quæ per aquam fit, naturæ suæ prolixior & diuturnior est illa, quæ per ignem, & durior, & difficilior sanè: non enim aqua illam habet efficaciam, illamque in totidum ablutioe & consumptione à divitate, quam ignis: hic namque vi & activitate præstat mirabili, ut fordes omnes facilius expurget, & penitus deleat.

Primum quidem purgationis genus ad Incipien-

Thom. Aquinas
Opera Spiritu
S. II
OTI

pien
loqui
tionem
fluat
goot
vili
nion
qua
moj
iust
ad j
an
tia
ma
not
So
un
re
tis
pr
mi
(d
ve
hi
qu
n
re
it
t
k
r
P
i
i
1. Cor. 11
Rom. 8

pietis & Proficientes non raro solet extendi; hi siquidem per laborum, desolationum, ac tentationum aquas solent transire; licet aliquando astanti amoris igne, non sine nimio animae languore & angustia, purgantur: Perfecti vero, suavissimo amoris igne & efficacissimo ex DEI unione & perceptione promanante purgantur, & quasi decoquantur: nam cum cor ibi sit totum amoris igne liquefactum, (ut Richardus de Amoris inseparabilis. cap. 4. docet) purgati necesse est, & ad purum excoqui, si quam habet scotiam, ipso amore, qui ignis consumens est, paleas ignorantiae & delicta juventutis purgans, & purgatissimam animam faciens divino dignam conjugio, non habentem maculam neque rugam. Haec ille, Satisfacta autem est simul & ardentissima in hoc unionis situ ab amore procedens purgatio: quare pro tunc anima purissima ex illo arcano amoris amplexu egreditur.

Sed quia nemo tam sanctus, tam in amore praecipuus, tantaque ignitus dilectione, quam amoris vicissitudini, & carnis subiacet fragilitati (donec enim quis carnis corruptibilis indumens vestitur, quamdiu necessitati peccandi lubet, hanc legem patitur); itaque quoniam nullus est qui non (altem in multis venialibus) offendat, nemo quidem inventi poterit, etiam sanctissimos, qui purgatione aliqua non indigeat, donec intret in sanctuarium DEI, ubi tunc erit DEI laeta, perfecta, ac sine intermissione aeterna fruitio. Interim tamen sponsi absentia, aliisque laboribus & tribulationibus transientes per aquas multas tribulationum frequentius purgantur.

Quam vero ob causam elementissimus animarum sponsus ad dilectissimam sponsae oculis suam praesentiam subtrahat, ac seipsum non raro abscondat, sponsaeque omnino desolatam relinquat, elegantissimè docuit S. Laurentius Justinianus lib. de Casto connub. Verbi & anima cap. 15. ubi ita scribit: Ratiocinando itaque perferretur humiliter causas, propter quas sponsus tam frequenter, etiam ad perfectis, & in charitate ardentibus, se absente confitebitur; hoc namque hominatio iudicio plurimum advertebat amanti bus: fas quoque non est, Verbum in aliquo errare, neque enim potest, quia veritas, quia sapientia est. Ad reprimendam igitur hominis audaciam, sapientissimè interdum se subtrahit Sapientia, non odiendo, non contemnendo, sed amando. Quis autem, nisi quandoque relictus, sibi propriam nosceret fragilitatem? Continuis successibus occasionem parat elationis. Vix quippe flagellis eruditus animus, & tentationibus attritus, suam valet intelligere infirmitatem. Nemo Apostolo sanctior, & tamen de seipso ait sic: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mea angelus satana qui me colapsuset.

Quis unquam arbitraretur, hominem usque ad tertium raptum caelum, in id in paradysum, ubi quae arcana Divinitatis audisse verba, quae homini loqui non licet, cuius conversatio propter amoris vehementiam, mensisque munditiam in caelis erat, qui non ab homine, quod praedicabat, accepit Evangelium, sed per JESU Christi revelationem, qui fiducia dicitur: Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque trinitas, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque sortitudo, neque aliquid, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare à charitate DEI, quae est in Christo JESU; Ne elevaretur ma-

niret supra se, necessariò doceri habuit per se, de se.

Non autem dubitandum est de tanto credere viro, quod ipse de se testatur. Nemo tam infestime, ut quamvis charissimis multis ornatus sit, absque disciplinae documento possit evadere. Praena quidem ad malum hominis est natura ab adolescentia sua, secum sibi advenientem portat. Privatus enim amor ignotum illum reddit sibi, facile & rectè indicat aliena cum aperiantur ei, sua verò non potest: medicamine igitur eger alieno, cum suo nequeat liberari; quam obrem Sapientia quandoque se subtrahit, ut quem diligit, humiliando custodiat. Nam maximum humiliationis genus est, vehementer putareque amantem, dilecti sui privati praesentia. Opponit praesumptioni obstacula antequam veniat, luitque dilectoris, quamvis doleat, quamvis nolens & renitens, salutis operatur remedia. Nullum illo probabilius tunc praecipue charitatis potest sentiri argumentum. Sic enim in Apocalypsi loquitur: Ego, quos amo, arguo & castigo: Patienter itaque & humiliter hanc sustineat amoris vicissitudinem etiam sponsa, gaudeat erudiri, ne praesumat; dilcat se agnoscere, ne cadat: sciat scriptum esse, Ancerum exaltatur Prov. 16. cor. Praestantius verò est innocenter humiliari, quam justè: nam innocentia meritum cumulat, justitia autem perfolvit debitum.

Iustè quippe Propheta sanctus humiliatum se agnovit, qui post violatum proximi thorum, post contra DEI voluntatem populi numerationem, post perpetratum homicidium aiebat: Priusquam humiliarer, ego deliqui.

Iustè quoque Propheta alius se & populum DEI humiliatos confitebatur, quum lacrymola prece diceret Domino: Peccavimus iniquitatem fecimus, impiè gestimus, & recessimus, & delinavimus à mandatis tuis, atque iudicium: neque enim in justificationibus nostris prosterminum preces nostras ante faciem tuam, sed in viserationibus tuis multis. Propter peccata quidem nostra & iniquitates Patrum nostrorum, Jerusalem & populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum.

Innocenter verò humiliatus fuerat Job, vir utique simplex & rectus, ac timens DEUM, & recedens à malo, qui postquam nullam substantiam, post autem totum meritum, post vulnerum cicatrices & vermium rostrum in sua perseverans innocenna, dicebat confidenter: Non peccavi, & in amaritudine moratur oculus meus.

Prae omnibus denique innocenter & sine causa humiliatus est Dominus JESUS, qui peccatum non fecit, nec delus inventus est in ore eius; & tamen sicut ovis ad occisionem ductus est, & tamquam agnus coram tondente se non aperuit os suum. Non tristetur quaevis anima, etiam si sponsae gratiam promeruit, cum se ad tempus Verbum subtrahit, & humiliando custodiam si justè, sustineat aequanimiter: si verò innocenter, cum exultatione. In nullo DEI valet errare Sapientia.

Non quidem mediocis est commodi hujus dispensatio vicissitudinis; toties recalcit spiritus, renovatur animus, & amor augetur, quoties post latebras sui praebet copiam sponsus. Commota sunt (sicut laeta narrat Historia) viscera Joseph super Benjamin fratrem suum, cum post longa temporis spatia illum videre promeruit. Sed & spiritus Jacob revixit, quasi de somno gravi evigilans, cum Joseph viveret, atque univertae terrae Aegypti dominari audisset. Deinde videns illum, inquit super

Gen. 8.

Apo. 3.

Prov. 16.

Psal. 118

Dan. 9.

Job 17.

Isai. 53.

2. Cor. 12

Rom. 8.

XIX.

ingens.

EO dedocende, transire debent. Primum quod liberum. Illa qui nactu sua propter ignem, & de aqua illum huius ablutione & ignis: hic nunti, ut fordero delectat. genas ad huius pini.

per collum ejus, & inter amplexus flevit, dixitque ad Joseph: *am latius moriar, quia vidi faciem tuam.*

Gen. 46. Si sic exaltat spiritus per presentiam carnis, quid ager amantis spiritus cum revisit Verbum? nemo exprimit Verbi hujus gaudia reditus. Quis valet dicere, quanta hinc inde resonent dilectionis eloquia? pro presentia, exultationes; gemitus pro dilatione, compunctiones pro culpa, pro venia emendationes, amplexus pro fiducia, ardores pro amplexibus, pro ardoribus humiles liquefactiones, pacisque suavissimam abundantiam post animae liquefactionem. Hæ nempe spirituales vicissitudinum deliciae sunt sponsi & sponsæ, ista sunt sancti tripodis amoris. Nullus experietur talia, nisi qui ardentem diligit; ignitus verò amor ex privatione agnoscitur.

Qui parum amat, nec dilecti recessus causas inquit, nec exoritur ut quarat, non gemit pro dilecto, neque dolet pro delicto. Non ita autem qui diligit multum; nonquam enim sine dolore amittitur, quod cum maximo amore possidetur. Amoris vehementia ex inquisitione colligitur. Legitimus namque amator, mox ut abest sponus, redit ad se, cordis sui latebras perlustrat, diligenter intentiones, cogitationes, affectionesque examinat, si quid in verbis, si in factis deliquerit, subtiliter judicet. Utrum erga fratrem peccaverit; aut proximo suo aliquod scandali posuerit offendicu-

lum, rememorat. Quod si errasse deprehenderit, tam diu dolore affligitur, donec pacatam in se videat conscientiam.

Et paulo infra: Nemo enim, nisi post paupertatis æ umbras, & necessitatis angustias, divitiarum novit commoda; nullus sanctorum bonum, sospitatisque dulcedinem, nisi ex crebris languoribus, & ex diversorum comparatione dolorum sufficienter valet agnoscere. Ex tenebris lux, ex bello pax, ex jucunditate tristitia, ex abundantia egestas, ex bono malum, ex spei claritate desperationis caligo, & ex suavissimo Verbi contubernio, absentia illius cruciatus intelligitur. Ille igitur veraciter penes se totis sponsum conservat conatibus, qui pro amoris vehementia passus est vicissitudinis damnum. Proximis comparitur amantibus, prævocat pericula, causa, que discessus prodenter devitat, suis sapiens efficitur pœnis, suisque tentationibus eruditus. Planè laudabilis paupertas, quamvis non in se, sed propter fructum, quæ amorem acrit divitarum. Commendabilis castus, & non reipienda tentationum molestia, per quam mens ad virtutum exercitia robustior assurgit. Non enim minus honore dignus est miles Christi, qui posteaquam prostratus est, viriliter pugnam relinquit, gloriosum triumphum obtinet, quam qui sine ullo belli discrimine perseveravit in certamine. *Hæc tenus S. Laurentius Justinianus.*

TERTIA PARS.

Dispositiones divina Unionem fructivam precedentes, ac mirabiles effectus eam consequentes.

CAPVT XX.

De dispositionibus hanc divinam Unionem præcedentibus.

NON est una ad fructivam Unionem, quam DEUS solet communicare, dispositio: nam cum sit multiplex Spiritus divini gratia, variaque ejusdem charismata, sic diversimodè ad divinæ suæ voluntatis nutum animam ad fructivam unionem pertrahit. Omnes tamen ferè dispositiones ad duplex genus reduci jure possunt. Alteram, quod in nostra situm est voluntate, non tamen sine divini auxilii infuso lumine. Quod quidem dispositionis genus, activum merito nuncupari potest, quia nunquam sine nostro conatu cooperatione, & solet contingere. Alterum dispositionum genus, passivum in eo sensu dicitur, quia anima divinitus à DEO præventa, ad hanc arcanam cum ipso conjunctionem, non tam ducti, quam trahi rapique videtur.

De utroque dispositionum genere mentio fit tam apud Patres, quam apud alios non infimæ notæ Auctores. D. Dionysius Areopagita pluribus in locis modum tradidit, quo ad hanc unionem pervenitur: præsertim in Mystica Theologia, & in Epistolis, postissimum in his quas Timotheo discipulo exaravit, ubi omni intellectu discipulo præmissa, omni inordinata affectione penitus mortificata, voluntatem ad divinam hanc unionem erigere aperit docet sequentibus verbis: *Et*

si sit possibile ignotè consurgere ad ejus unionem, qua est super omnem substantiam & cognitionem, et omnem excessum suspensus ab omni irretenti bili & absulto, mundè ad super substantialem divinam tenebrarum radium sursum ageris. Et de Divinis nominibus, cap. 7. Est iterum divinis, aut, cognitio DEI, in qua ipse cognoscitur per ignorantiam, quando scilicet mens ab omnibus intellectualibus & intelligibilibus recedens, & tandem seipsam excedens, unitur radii æternæ sapientia instruatibus profunditatu.

Ex hæc divini Dionysii doctrina duo colligit D. Bonaventura pluribus in locis, præcipue in *lib. de Mystica Theologia*, quorum alterum est, medium magis idoneum ad elevationem animæ ad hanc unionem, esse consuetudinem per viam affectivam, quæ præcipue anagogicis actibus, sive aspirationibus ad DEUM continuè exercetur; quæ de re pluribus in locis egit D. Bonaventura, in *Tract. Mystica Theologia*, præsertim in *Cap. 3. De via Unionis*, & hoc ipsè in quod insinat D. Dionysius in verbis illis: *Consurge ignotè.* Et in his quæ præmiletur. *Forti consuetudine sensus derelinquo, & intellectuales operationes, & sensibiles, & intellectuales omnia.* Quasi diceret, in hac via non utendum esse notis & cognitionibus particularibus intellectus, prout plenius D. Bonaventura *disso. cap. 3. p. 4.* docet; sed potius elevatione sive consuetudine per viam affectivam. Ecce dispositionem activam, quam primo loco D. Dionysius omnibus ad hanc Unionem operantibus exponit.

Alterum est, cum anima ingenio DEI desiderio afficitur & crecit, & in abnegatione seu mori-

catione rerum omnium proficit, (quod ad alterum dispositionum genus à DEO infusum, quod passivum appellamus, spectat) tunc enim divinitus rapitur, absorbetur, & unitor radio tenebrarum, nimirum DEO, qui ob lucis suae incomprehensibilitatem à D. Dionysio nominatur obscuritas, & radius tenebrarum, quod significavit *Cap. 7. de Divin. nominib.* illis verbis: *Quando scilicet mens ab omnibus intellectualibus & intelligibilibus recedens, & tandem seipsam excedens, unitor radii æternæ Sapientia. Et ut ostendat istam unionem non esse in potestate nostra, addit in Epistol. ad Timotheum: Ad substantiam, in divinarum tenebrarum radium sursum egerit.*

At hinc summo opere considerandum est, id, quod à nonnullis Theologis Mysticis traditur, non tam esse verum, quantum ipsi existimant, cum aiunt, his motibus anagogicis vel aspirationibus secundum divi Dionysii mentem, omni intellectu actu prætermissio, voluntatem ad divinam unionem erigi debere, ac in sua actione mysticè intellectum prætermittere, quæ quidem valde aliena sunt à mente D. Dionysii, qui si attendi legatur, (ut in superioribus annotavimus) non omnem intellectus actionem videtur excludere, sed forsitan vel meditationem discursivæ alios, quibus in via DEI proficientibus, ac medioctiter in contemplatione exercitatis opus non est: quia illi, qui in via Purgatrice & Illuminatrice profecerunt, affectum ita excitare perquam sedulo didicerunt, ut ad tantam interitum voluntatis agilitatem pertingere soleant, ut simplici dumtaxat rerum divinarum conceptione præmissa, statim (quod sæpè ipsi non advertunt) sine alio intellectu actu fecantur in DEUM.

D. Bernardus *Serm. 2. de Ascens.* duplicem hanc viam, tam activam quam passivam, tendendi ad divinam unionem exposuit, dicens: *Quidam trahuntur, qui dicere possunt: Trahe me post te. Nonnulli ducuntur, qui dicunt: Introduxit me Rex in cellam viarum. Alii capiuntur, sicut Apostolus rapuit est ad tertium celum. Et primi quidem felices, qui in patientia sua possident animas suas. Secundi feliciores, qui ex voluntate sua consentiunt Domino. Tertii felicissimi, qui in profundissima DEI misericordia, quasi sepulta arbitrio libertate, in divinis gloria, in spiritu ardoris rapiuntur, qui spretio ac suppresso adminiculo rerum ac sensuum, non ascensoris gradibus, sed inopinatè instantaneisque excessibus feruntur in Patrem. Priores duo à DEO tracti, dispositioni activæ; tertii verò rapti, passivæ deputantur.*

Clariùs adhuc duplicem hanc dispositionum modum distinxit Dionysius Carthusianus in *Commentarij Mystica Theologia divi Dionysii Areopagita*, verbis sequentibus: *Porrò viri fideles heroici & perfecti longè sublimiùs mysticam Theologiam sortiuntur, experiuntur, venantur per supernaturalia charismata Spiritus sancti; quod & dupliciter accidere solet. Primo, per eorum præparationem, cooperationem, & conatum, ad hoc dando seipsos, ad abstractionem à cunctis creatis, & ad fervidam unionem cum DEO per recollectionem mentis suæ ad intra, & per affectuosissimam divini invocationem auxilii, & considerando inflammativam divini amoris. Secundo fit istud modo mirabili & eminentiori, quamvis forsitan non magis meritorio semper; videlicet dum fervens amor absque conamine proprio, præparationeque prævia repente prævenitur, præstringitur, inflammat, & super se tollitur, contemplationis, luce exuberanter perfunditur, præoccupatur, ac vincitur in tantum, ut, et*

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

iamsi velit, resistere nequeat, neque evadere possit supergratiosissimi spirituum amplexum sponsi, à quo in regione luminis insinuiti transfertur, in quo verè idem sunt, regio, & habitator.

Duplex igitur hoc dispositionis genus ex Patrum doctrina plenius explicemus. De prima dispositione, quam activam appellamus, egregiè Bernardus *Serm. 9. in Cantic.* ita scribit: *Si quis in nobis est ita desiderii vir, ut cupiat dissolvi, & cum Christo esse, cupiat autem vehementer, ardens sitiat, absidè medietur hic profectò non secus quam in forma sponsi suscipit Verbum in tempore visitationis, hoc scilicet, qua se adstringit intus quibusdam brachiis sapientia, atque inde sibi insinuat senserit sancti suavitatem amoris, siquidem desiderium cordis ejus tribuitur ei, et si adhuc peregrinans in corpore, ex parte tamen, idque ad tempus, & tempus modicum. Et hoc tandiu necesse est pati dilectam, nempe absentiam sponsi, donec semel posita corpore, sarcinam molis avolet; & ipsa levata pennis desideriorum suorum, liberè iter carpens per campos contemplationis, & mente sequens expedit dilectum quocumque ierit. Nec tamen vel in transitu præstò erit omni anima, nisi illi dumtaxat, quam ingens devotio, & desiderium vehementer, & praelucis affectus sponsam probat, & dignam ad quam gratia visitandi accessurum Verbum decorem induat, formam sponsi accipiens.*

D. Bernardi sententiæ consentit Dionysius Carthusianus *lib. de Fonteluce, art. 16.* ubi sic inquit: *DEUS subtiliùs cum videris mentem hominis spirituali zelo justitia penetratam, claritate inflammatam, puritate ac omni virtute fultam, ad divina fortiter aspirantem, mox dignaustimè, exuberantissimè, amorosè ac frequentissimè ei occurrit, succurrit, cooperatur, seque ei communicat, manifestat, insinuat, eam ad se elevat, intra se rapit, decusculatur, amplectitur, atque se ei intuentum, gustandum, fruendum offert ac exhibet, habetque complacentiam suam in ea, & tamquam amicam ac sponsam apprehendit, facundat, & sibi adstringit: eandem lucem quoque, quam in manibus absconsum tenet, etiam propalat ad horam, aut horulam, prout sibi omnium sapientissimo moderatori placuerit.*

Si horum Patrum aliorumque Mysticorum, qui hanc viam experti sunt, sententiæ credendum Plurimè est, (quam quidem verissimam existimo) nullam ad hanc compendiosioriam viam, nullumve alium in DEUM unionem affurgendi modum faciliorem ac nobiliorum condicem eo (quem Sapientiam unitivam, sive Amorem anagogicum, unitivum Mystici appellant) invenies; qui qui aspirationem in motibus anagogicis sive aspirationibus, tionum quibus cor enittitur ad DEUM affurgere, ac illi avidissimè adherere, consistit: quibus in motibus sive aspirationibus, intellectus ab opere quasi desistens, omnis ferè conatus in unam voluntatem incumbit, quæ in DEUM seipsam erigit, ac ad ejus fores iteratis idibus pulsatur. Quæ quidem exercitatione inardescit miro modo voluntas, & brevi tempore majora lucra conquirit, meliorique modo ad DEI sublimem unionem se præparat, quam si modis aliis se prolixius exerceret.

Hoc autem nobilissimum aspirationum exercitium, non omnibus ad perfectionem tendentibus debet esse commune, sed illis tantum, quibus via Purgativæ & Illuminativæ superatis exercitiis, ad Unitivam patet ingressus. Hi intellectum satis aliàs meditationibus sive contemplationibus piis instructum requiescere contentes, voluntatem sursum debent impellere, ut ea frequentissimis desideriis inflammata, solum cum DEO

Quibus potissimum illud conveniat.

arctissimam hanc conjunctionem appetat ardentissimè.

CAPVT XXI.

Formula aspirationum, & modus, quo simul cum introversione exerceri debent.

SED ut ad felicem huiusmodi exercitium usum voluntas atollatur, exempli gratia hic aliquas aspirationes inseremus, ut sic detur methodus practici quod in nobis est, ut clementissimus Deus nostros adjuvet perficiatque conatus.

Quid in earum praxi observandum.